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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku optimalizace zásob ve vybraném podniku. Cílem bylo

zajistit optimální objednací množství materiálu pro nový projekt podniku. Než však bylo

možné stanovit toto optimální množství, musely být identifikovány problémy se zásobami,

které se u projektu objevovaly. Pomocí různých analýz bylo také dokázáno, že materiál,

pro který bylo třeba nastavit optimální množství, se podílí téměř z 50 % na veškerém objemu

produkce společnosti. Na základě odhalených nedostatků byla navržena opatření,

která měla za cíl tyto nedostatky odstranit a také zmírnit jejich důsledky. Tato opatření jsou

schopná eliminovat během jednoho roku 50 % vzniklých škod a zároveň zvýšit objem

výroby o 79 %.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the issue of the optimization of supplies in the selected

company. The aim was to ensure an optimum ordering amount of material for the company’s

new project. Before this, it was necessary to identify the problems with supplies that had

occurred in the project. It was also proved, with the help of different analyses, that the

material mentioned above makes up more than 50 % of the company’s total output. Measures

that should eliminate the deficiencies and alleviate the consequences were proposed on the

basis of the analyses and the revealed deficiencies. These measures can eliminate 50 % of

all damage throughout one year and also increase the production volume by 79 %.
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ÚVOD

Optimalizace zásob je v dnešní době důležitým aspektem pro každou společnost zabývající

se jak výrobou, tak i obchodem. Důvodem jsou velké částky kapitálu, které se v zásobách

nacházejí, a které by se daly využít v jiných odvětvích společností. Důvody pro optimalizaci

mohou být také ty, že kvůli nevyhovujícímu stavu zásob se společnosti dostávají do situace,

kdy například nejsou schopny vyrábět a tím ztrácejí zisky. Práce se bude zabývat právě

takovou optimalizací zásob, která je zmíněná v poslední větě. Bude řešit problematiku

nedostatku zásob a snahy o jejich optimalizaci.

Koncepce práce bude postavena na myšlence, že ve vybraném podniku nedochází k plnění

plánu na novém projektu z důvodu, že společnost nemá zařízené efektivní řízení zásob.

Práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické, které budou dále děleny do 13

kapitol. V prvních čtyřech kapitolách, které budou součástí teoretické části práce, bude

zpracována literární rešerše na témata teorie zásob, řízení zásob a skladování zásob. Ve

čtvrté kapitole pak bude popsáno 5 analýz, které jsou součástí praktické části práce.

V páté kapitole, která bude zároveň první kapitolou praktické části práce, bude podrobně

rozepsána řešená problematika celé praktické části a budou zde navrženy možnosti, jak

postupovat v řešení dané problematiky. Šestá kapitola ukáže pohled na analyzovanou výrobu

a systém skladování společnosti. Další dvě kapitoly pak budou obsahovat analýzy, díky

kterým se bude možné odhalit, zda se problém skutečně vyskytuje a jaké jsou jeho hlavní

příčiny. Na základě těchto skutečností budou v deváté kapitole stanoveny konkrétní cíle

práce, které povedou ke sjednání nápravy zjištěných skutečností. Tomuto poslednímu bodu

se budou věnovat kapitoly 9–13. Za pomocí analýzy ABC, XYZ, kombinace analýz ABC

a XYZ a MRP, zde bude snaha o napravení zjištěné situace z předchozího zkoumání.

Prvním cílem práce bude odhalit, zda se skutečně na pracovišti objevují problémy, které

společnost před začátkem psaní práce definovala. Pokud se tak stane, bude nutné zjistit

příčiny těchto nedostatků. Tento cíl bude zjišťován pomocí analýzy plnění plánu a snímků

pracovního dne. Následně budou stanoveny specifické cíle, které povedou k nápravě

vzniklých škod a současného stavu. Tyto cíle budou řešeny nastavením optimální objednací

dávky materiálu za pomoci analýzy MRP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE ZÁSOB

Teorii zásob můžeme charakterizovat jako soubor matematických metod, které jsou

používány k optimalizaci a modelování procesů zásob rozmanitých položek

s cílem zabezpečit plynulý chod společnosti nebo podniku (Sixta a Žižka, 2009).

Důvody, proč si výrobní a obchodní podniky vytváří své zásoby, můžeme rozdělit

následovně (Dömeová a Beránková, 2004):

• Vyrovnání nesynchronních vstupů a výstupů procesů

o To znamená, že vstupy jsou pořizovány méně často a ve větších dávkách.

V čase i místě může vzniknout nesoulad mezi dodávkou a spotřebou.

• Překlenutí doby mezi objednávkou a dodávkou

• Spekulativní cíle

o Počítá se s růstem cen nebo přechodným nedostatkem zboží na trhu. Proto

je vhodné mít zajištěný dostatek vlastních zásob.

Slíva (2004) říká, že se lze dívat na tvorbu zásob a na skladové hospodářství z logistického

pohledu následovně:

• Základním cílem logistiky, tj. dosažení toho, že se výrobky a služby dostanou

od výrobce ke spotřebiteli (zákazníkovi), tedy podle definice logistiky: na správné

místo ve správný čas za přiměřené náklady, souvisí s problematikou zásob,

skladování, vytvoření optimálních skladovacích prostor apod.

1.1 Klasifikace zásob

Zásoby můžeme dělit podle spousty různých kritérií, např. (Sixta a Žižka, 2009):

• Stupně zpracování

• Účetních předpisů

• Funkčního hlediska

• Použitelnosti.

Obecných kritérií pro dělení zásob lze samozřejmě nalézt daleko více. Obecně na dělení

záleží na tom, čemu daný podnik dává přednost a které dělení si sám zvolí.
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1.1.1 Stupeň zpracování

Podle prvního bodu, to jest stupně zpracování, můžeme zásoby dále dělit na (Sixta a Žižka,

2009):

• Výrobní zásoby

• Zásoby rozpracovaných výrobků

• Zásoby hotových výrobků

• Zásoby zboží

Pod pojmem výrobní zásoby si lze představit suroviny, základní, pomocné a režijní

materiály, paliva, náhradní díly, nástroje, obaly a obalové materiály. Zásoby rozpracovaných

výrobků znamenají polotovary vlastní výroby a nedokončené výrobky. Zásoby hotových

výrobků jsou konkrétně distribuční zásoby a zásoby zboží znamenají produkty nakoupené

za účelem jejich dalšího prodeje (Sixta a Žižka, 2009).

1.1.2 Účetní předpisy

Toto členění je do jisté míry velmi podobné členění podle stupně zpracování. Taktéž vychází

ze stupně zpracování a liší se pouze skladbou položek v jednotlivých kategoriích.

Dle tohoto členění lze rozdělit zásoby na:

• Nakupované zásoby

• Zásoby vlastní výroby

Do nakupovaných zásob můžeme zařadit skladový materiál. To znamená, že zde nalezneme

suroviny nutné pro výrobu. Jedná se o základní materiál, pomocné materiály, náhradní díly,

obaly a drobný hmotný majetek. Do této kategorie také lze zařadit skladové zboží. Zásoby

vlastní výroby znamenají veškerou nedokončenou výrobu, polotovary vlastní výroby, finální

výrobky a zvířata. (Sixta a Žižka, 2009)

1.1.3 Funkční hledisko

Zásoby v této kategorii se dělí následujícím způsobem:

• Běžná obratová zásoba

• Pojistná zásoba

• Zásoba pro předzásobení

• Vyrovnávací zásoba
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• Strategická (havarijní) zásoba

• Spekulativní zásoba

• Technologická zásoba

Pohledu na funkční dělení zásob podle Sixty a Žižky (2009) je i dělení, které ve své práci

uvádí Jurová (2003).

Ta zásoby podle funkce rozděluje následovně (Jurová, 2003):

• Geografická

• Vyrovnávací

• Technologická

• Spekulativní

Poslední tři zmíněná dělení jsou totožná s tím, jakým způsobem dělí zásoby ve své publikaci

Sixta a Žižka (2009).

Gros (2016) ve své práci v kapitole řízení skladů také uvádí jednotlivé funkce skladů a s nimi

spojuje i funkce zásob. Stejně jako Sixta a Žižka (2009) uvádí a popisuje:

• Pojistnou zásobu

• Vyrovnávací zásobu

• Spekulativní

• Technologickou

S Jurovou (2003) se Gros (2016) shoduje v dělení zásob podle geografické funkce.

Dále podle Sixty a Žižky (2009) můžeme první čtyři výše uvedené členění zásob dle

funkčního hlediska označit pod pojmem rozpojovací zásoby. To znamená, že tyto zásoby


[…]


Plánované

umístění

objednávky

500 750 500 750 500 500 750

Plánovaná

pohotová zásoba
1400 800 200 100 250 150 300 200

Tabulka 10 Výsledky MRP analýzy do května roku 2022 (Vlastní zdroj, 2021)

Počáteční zásoba: 200 Kg Dodací lhůta: 2 měsíce

Velikost dodávky: 250 Kg Pojistná zásoba: 60 Kg

PS 1 2 3 4 5

Hrubá potřeba 600 600 600 600 600

Potvrzený příjem 500 750 500 750 500

Čistá potřeba 400 500 350 450 300

Plánovaný příjem

dodávky
500 750 500 750 500

Plánované umístění

objednávky
500 750 500

Plánovaná pohotová

zásoba
200 100 250 150 300 200
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14 VYHODNOCENÍ CÍLŮ PRÁCE

V kapitole 9 byly stanoveny dva cíle práce, jejichž řešení měla nastavit analýza MRP, která

je řešena v kapitole 13. První cíl byl, aby měsíční objem produkce nebyl o víc jak 50 kusů

nižší, než je nastavený měsíční plán (tento plán na každý měsíc je 550 kusů). Tento problém

řeší právě zmíněná MRP analýza, pomocí které bylo nastaveno optimální objednávací

množství materiálu, které je potřebné pro tuto výrobu. Zároveň toto množství bylo nastavené

tak každý měsíc bylo naskladněno takové množství materiálu, které by umožňovalo

kompletní naplnění výrobních kapacit. Tato varianta je zde pro případ, že by v některém

z měsíců byl objem produkce nižší, než je plán a bylo možné tento deficit dohnat

v následujících měsících.

Druhým cílem bylo postupné snižování výrobního „dluhu“, který vznikly za předchozí

analyzované období (výše tohoto dluhu byla 1201 kusů). Snahou bylo snížit tento dluh

do jednoho roku o 50 %, což odpovídá 50 kusům za měsíc. I s touto skutečností pracuje

MRP analýza, která stanovila objednávací množství tak, aby byl tento „dluh“ postupně

snižován.

Kontroly obou zmíněných cílů jsou naplánovány na konec každého měsíce z analyzovaného

období. Při nich bude zjišťováno, jak se skutečnost liší od naplánovaných cílů a také, jestli

je potřeba na následující období upravit plánování ať už z pohledu objemu produkce nebo

objednávaného množství materiálu.

Důraz byl také kladen na to, aby disponibilní zásoba byla co nejnižší (i když se nejedná

o přímo nastavený cíl této práce). Objednávané množství materiálu bylo tedy takové,

aby po jeho spotřebě vznikla co nejmenší zásoba na skladech. Z tohoto ohledu také nastal

rozpor ve dvou měsících, konkrétně v měsících prosinci a dubnu. Zde je zásoba o něco vyšší

než v ostatních měsících. Pokud by byla ale objednávací dávka pro tyto měsíce snížena,

nebyla by zásoba dostatečná pro to, aby pokryla případnou potřebu ke zvýšení objemu

produkce. Proto byla preferována varianta s vyšším objemem zásob pro tyto měsíce na úkor

většího množství peněz, které jsou v tyto měsíce vázány v zásobách.
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ZÁVĚR

V průběhu práce bylo řešeno několik cílů, které měli vést k optimalizaci zásob pro konkrétní

výrobu ve vybraném podniku. Na začátku stál problém v podobě toho, že dlouhodobě

nedochází k plnění plánu u vybrané výroby. Společnost se domnívala, že důvodem

pro to je nedostatečné množství objednávaného materiálu, který je potřebný pro tuto výrobu.

Tato skutečnost byla zjišťována pomocí dvou analýz, konkrétně se jednalo o analýzu plnění

plánu, která prokázala, že k plnění plánu opravdu téměř nedochází a taky byly zjištěny

konkrétní důsledky, které toto neplnění způsobilo. Druhá analýza (snímky pracovního dne)

zase ukázala, jaké jsou důvody, že k tomuto plnění nedochází. Těchto důvodů bylo hned

několik. Primárně se jednalo o špatné odhady potřeby materiálů pro výrobu. To vedlo

k tomu, že nebylo objednané potřebné množství materiálu na to, aby bylo možné plnit

měsíční plány a také nastávaly situace, že v meziskladech nebyl dostatek potřebného

materiálu pro výrobu, kvůli špatným odhadům potřebného množství materiálu na konkrétní

den. Z této analýzy se také daly vyvodit výrobní kapacity daného pracovišti a díky tomu byla

spočítána optimální výrobní měsíční dávka.

Po odhalení skutečnosti, že se ve výrobě opravu objevují problémy s materiálem a zjištění

vzniklých důsledků, byly stanoveny cíle, které měly vést k tomu, aby k podobným situacím

nedocházelo a navíc, aby byly zjednány nápravy již vzniklých škod.

Následující tři analýzy, analýza ABC, XYZ a jejich kombinace, ukázaly důležitost

pozorovaného materiálu A v rámci všech výrobních procesů ve firmě a tím poukázaly

na nutnost řešení momentální situace. Navíc, v porovnání s optimální dávkou bylo

vypočítáno, o kolik se zvýší objem produkce oproti období řešenému v těchto analýzách.

Poslední analýzy, analýza MRP, nastavila systém objednávání tak, aby byly splněny

stanovené cíle z kapitoly 9. Jak se tyto cíle budou dařit naplňovat, se ukáže v budoucnosti

při pravidelných měsíčních kontrolách.

Nastavené systému objednávání bylo rychlým a poměrně jednoduchým řešením, systém je

navíc v současné době schopen se přizpůsobit individuálním změnám v měsíční hrubé

potřebě. Pokud se systém osvědčí, je zde také možnost zavedení systému do podnikového

informačního systému. Tím by mohl být systém automatizován. Toto obsáhlé téma je ale

spíš námětem pro nějakou další práci.
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