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Autor posudku Mgr. Kamil Peterek, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Cíl práce není jednoznačně formulován a hojné užívání sousloví „cíle práce“ je v bakalářské

práci pro čtenáře spíše matoucí, zvláště, pokud se jedná o dílčí kroky v metodice. V práci lze

ocenit kvalitní literární rešerši, která je pro praktickou část až příliš rozsáhlá. Připomínky mám

ke statistickému zpracování dat a jejich vizualizaci (zvláště obrázky 9 a 15). Jelikož není

výrobní proces podrobněji popsán, není možné adekvátně hodnotit navržená opatření.

Nicméně, pokud je spotřeba materiálu A v jednotlivých měsících variabilní, není příliš vhodné

navrhnout pro další měsíce pevnou objednací dávku (dle možností pracovníků, nikoliv

dle požadavků zákazníků), kterou ještě autor uměle zvýší s cílem redukovat předcházející

nezdary. Jistě se jedná o návrh, jak stávající systém zlepšit (a eliminovat nedostatek materiálu),

ale toto zlepšení by mělo být systémovým opatřením, aby bylo dále měřitelné, ekonomicky

výhodné a dlouhodobé, což v této situaci rozhodně není. Předloženou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji známkou B.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých kritérií jste se rozhodoval v ABC analýze pro zařazení zkoumaných

položek do jednotlivých kategorií A, B a C? Konkrétně, proč jste položku E zařadil

do kategorie C?

2. Počítá Váš návrh na zlepšení s dvouměsíční dodací lhůtou materiálu A?

3. Jaká má Vámi představený návrh rizika?
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V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…